МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 с. АЛХАН-ЮРТ»
(МБОУ «СОШ №4 с.Алхан-Юрт»)

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни к1оштан дешаран дакьа»

Муниципальни бюджетни юкъардешаран учреждении
«1АЛХАН-ЮРТАРА № 4  ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБОУ «1алхан-Юртара № 4 йолу ЮЮШ»)

                                                                          Протокол педсовета №  4 от 28.02.2023

Тема: «ФГОС СОО. Изменения, внесенные в ФГОС СОО Приказом Министерства
просвещения РФ от 12 августа 2022 г. № 732»

Председатель: Дашаева П.И.
Секретарь:  Курбанова А.В.
Присутствовали: 30 чел.
Отсутствовали: -.

                 Повестка дня

1. Анализ реализации ФГОС СОО прошлой редакции.
2. Изменения, внесенные в ФГОС СОО 12 августа 2022.
3. Положение о рабочей группе по организации работы по приведению нормативных

документов образовательной организации в рамках образовательной программы
среднего общего образования в соответствии с утвержденными изменениями.

1.Слушали : Дашаеву П.И., заместителя директора по УР. Она   провела  анализ реализации
ФГОС СОО прошлой редакции, отметила, что  среднее общее образование в МБОУ «СОШ№4
с.Алхан-Юрт» реализуется в очной форме. В школе обучающиеся 10 класса получают
образование по универсальному профилю. Выбор предметов из части, формируемой
участниками образовательных отношений, сделан обучающимися из перечня, предложенного
организацией. Учебный план среднего общего образования полностью соответствует
требованиям ФГОС СОО с изменениями на 20 декабря 2020 года и включает перечень
обязательных предметов и предметов, курсов по выбору из части, формируемой участниками
00. Обязательным является выполнение индивидуального проекта, требования к защите, к
структуре, критерии оценивания отражены в локальном акте.
Срок получения среднего общего образования для обучающихся составляет два года. При
реализации стандарта были учтены региональные, национальные и этнокультурные
потребности.

Реализация стандарта осуществляется с помощью системно-деятельностного подхода, который
обеспечивает:

 формирование готовности обучающихся к саморазвитию и непрерывному
образованию;

 проектирование и конструирование развивающей образовательной среды организации,
осуществляющей образовательную деятельность;

 активную учебно-познавательную деятельность обучающихся;
 построение образовательной деятельности с учетом индивидуальных, возрастных,

психологических, физиологических особенностей и здоровья обучающихся.

Работа ориентирована на становление личностных характеристик выпускника (”портрет
выпускника школы”): любящий свой край и свою Родину, уважающий свой народ, его
культуру и духовные традиции; осознающий и принимающий традиционные ценности семьи,
российского гражданского общества, многонационального российского народа, человечества,
осознающий свою сопричастность судьбе Отечества; креативный и критически мыслящий,
активно и целенаправленно познающий мир, осознающий ценность образования и науки, труда
и творчества для человека и общества; владеющий основами научных методов познания
окружающего мира; мотивированный на творчество и инновационную деятельность; готовый к
сотрудничеству, способный осуществлять учебно-исследовательскую, проектную и
информационно-познавательную деятельность; осознающий себя личностью, социально
активный, уважающий закон и правопорядок, осознающий ответственность перед семьей,
обществом, государством, человечеством; уважающий мнение других людей, умеющий вести
конструктивный диалог, достигать взаимопонимания и успешно взаимодействовать; осознанно
выполняющий и пропагандирующий правила здорового, безопасного и экологически
целесообразного образа жизни; подготовленный к осознанному выбору профессии,
понимающий значение профессиональной деятельности для человека и общества;
мотивированный на образование и самообразование в течение всей своей жизни.

Основная образовательная программа реализуется с соблюдением требований
государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов. Требования к
личностным, метапредметным и предметным результатам выполняются в полном объеме.
Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности
(спортивнооздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное,
общекультурное), на добровольной основе в соответствии с выбором участников
образовательных отношений. Решили:
1. Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012. № 413,
реализован полностью.

2. Слушали: Дашаеву П.И. ,заместителя директора по УР ,которая  ознакомила
присутствующих с изменениями, внесенными в Федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденными Приказом
Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012. № 413(презентация).
Далее Дашаева П.И. ознакомила учителей-предметников с памятками изменений по предметам

уровня среднего образования (презентация):
Памятка для учителя русского языка и литературы
Памятка для учителя родного языка и литературы
Памятка для учителя иностранного языка (второго иностранного языка)
Памятка для учителя математики
Памятка для учителя истории
Памятка для учителя географии
Памятка для учителя физики
Памятка для учителя химии
Памятка для учителя биологии
Памятка для учителя физической культуры
Памятка для учителя ОБЖ

Индивидуальный проект
Были зачитаны Требования к учебным предметам, курсам по выбору обучающихся.

Решили:
1 Педагогическому коллективу принять к сведению информацию об изменениях, внесенных в
ФГОС СОО Приказом Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г. N 732”0 внесении
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17 мая 2012 г. № 413”.

3.Слушали: Кунтаеву З.Л.Она ознакомила присутствующи  с Положением  о рабочей группе
по организации работы по приведению нормативных документов образовательной
организации в рамках образовательной программы среднего общего образования в
соответствии с утвержденными изменениями.

Решили: Утвердить Положение о рабочей группе по организации работы по приведению
нормативных документов образовательной организации в рамках образовательной программы
среднего общего образования в соответствии с утвержденными изменениями

Председатель:                                                        Дашаева П.И.

                                 Секретарь:                                                           Курбанова А.В.

		2023-03-22T12:51:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4" С. АЛХАН-ЮРТ